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Kvalifikační a osobnostní rozvoj zaměstnanců v
organizaci

----------------------------------------------------------------------

Qualification and personal development in the organization

Souhrn

Tato bakalářská práce se zabývá kvalifikačním a osobnostním rozvojem členů v

mezinárodní studentské organizaci AIESEC působící při České zemědělské univerzitě.

Práce je zaměřena na popis a možnosti vzdělávání, rozvoje a formování pracovních

schopností pracovníka.

Teoretická část vychází ze studia odborné literatury a je zaměřena na vzdělávací

proces, vymezení metod a nástrojů tohoto procesu a rozvoj a motivaci členů organizace.

Praktická část seznamuje s organizací, její strukturou a formami vzdělávání a

rozvoje jejích členů. Opírá se o autorčiny vlastní zkušenosti v organizaci a internetové

zdroje. V této části se dále nachází výsledky dotazníkového šetření spolu s grafickým

znázorněním, které slouží k vyhodnocení míry spokojenosti členů se vzděláváním a

osobnostním rozvojem v organizaci. Na jejich základě jsou stanoveny návrhy a doporučení

vedoucí ke zlepšení stávající situace.

Summary

Bachelor thesis deals with qualification and personal development of members in

the organization AIESEC operating in the University of Life Sciences. Thesis describes

ways of learning and development in the organization.

Practical part describes educational process and defines methods and tools for

education, development and motivation of people and it is based on investigation and

analysis of academic literature.

Theoretical part introduces the organization, its structure and its methods and forms

of educational and personal development process based on author´s own experience and

internet´s sources.
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It also contains employee survey results along with a graphical depiction used to

evaluate satisfaction its members with qualification and personal development. Results

serve for setting recommendations and suggestion improving current situation connected to

qualification and personal development.

Klíčová slova: Kvalifikační rozvoj, osobnostní rozvoj, motivace, vedení lidí, potřeby,

zájmy, postoje, stimul, zaměstnanec, pracovní zaujetí

Keywords: Qualification development, personal development, motivation, leadership,

needs, interests, attitudes, stimulus, employee, job commitment
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1. Úvod

V dnešní moderní době se stále častěji setkáváme s vývojem nových technologií,

objevují se nové poznatky a revoluční výrobky a lidé jsou nuceni rychleji se přizpůsobovat

změnám. To, co včera stačilo znát povrchně, dnes už musíme ovládat na vysoké úrovni.

Dnešní doba vyžaduje neustálý a kontinuální proces vzdělávání a zvyšování dovedností a

znalostí v profesním světě.

Nejcennějším nástrojem organizací a firem stále zůstávají zaměstnanci podílející se

na dosažení jejich cílů. Jedním ze základních cílů organizace by měla být vysoká míra

účasti na vzdělávání jejích zaměstnanců a zvyšování jejich profesního i osobnostního

potenciálu. Starost o zaměstnance v tomto ohledu vede k jejich vysoké motivaci a zvýšení

konkurenceschopnosti firmy na trhu. Investování do lidského kapitálu je stejně důležité

jako například investice firmy na externí propagaci a image firmy.

Pro úspěšné vzdělávání pracovníků jsou důležité dva faktory. Jedním z faktorů je,

aby se na procesu rozvoje zaměstnanců podíleli kvalifikovaní a schopní vedoucí

pracovníci, kteří správně zvolí typ motivace svých podřízených. Druhým z nich je analýza

práce. Analýza práce spojená s individuální diagnostikou jedince a adekvátně zvolená

motivace jsou základem pro zájem a ochotu pracovníků vzdělávat se a rozvíjet se.
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2. Cíl práce a metodika

2.1. Cíl

Cílem této bakalářské práce je zhodnotit kvalifikační a osobností rozvoj členů

neziskové organizace AIESEC působící při České zemědělské univerzitě. Zjistit zda

stávající kvalifikační a osobnostní rozvoj naplňuje jejich představy a požadavky, se

kterými vstupovali do organizace. Následně zpracovat připomínky členů a navrhnout

doporučení k případnému zvýšení míry spokojenosti s kvalifikačním a osobnostním

rozvojem v organizaci.

2.2. Metodika

Práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou.

V teoretické části bude použita technika analýzy sekundárních dat. Do této analýzy

spadá studium odborné literatury, které mělo za cíl vysvětlení pojmů souvisejících

s kvalifikačním a osobnostním rozvojem zaměstnanců v organizaci.

Praktická část bude zaměřena konkrétně na mezinárodní studentskou organizaci

AIESEC působící při České zemědělské univerzitě, její historii, organizační strukturu a

jakým způsobem probíhá vzdělávání a rozvoj členů v této organizaci. Data budou

získávány pomocí internetových zdrojů, metodou zúčastněného pozorování na pracovišti a

rozhovorů se členy organizace.

Pro analýzu výchozího stavu spokojenosti s kvalifikačním a osobnostním rozvojem

v organizaci bude využito anonymní dotazníkové šetření mezi členy AIESEC ČZU Praha.

Dotazníkové šetření vlastní konstrukce obsahuje celkově 22 otázek, z nichž prvních 6 je

tzv. identifikačních a zbylých 17 se týká tématu kvalifikačního a osobnostního rozvoje. Z

15 otázek týkajících se vzdělávání a rozvoje členů je 13 otázek uzavřených s možností

výběru pouze jedné odpovědi na čtyřstupňové škále a dvě otevřené otázky na konci.

Dotazníkové šetření bude postoupeno mezi 25 členů organizace, kteří jsou na odlišných

pracovních pozicích a v odlišných pracovních oblastech.

Po získání dat vycházejících z odpovědí pracovníků bude provedeno vyhodnocení

spokojenosti s kvalifikačním a osobnostním rozvojem.
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Získané poznatky budou graficky vyhodnoceny a na jejich základě bude navrženo

doporučení na zlepšení dosavadní situace v oblasti kvalifikačního a osobnostního rozvoje v

organizaci.
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3. Teoretická východiska

3.1. Vzdělávání

Vzdělávání je proces, během nějž jedinec získává a rozvíjí nové znalosti,

dovednosti, schopnosti a postoje. Podle Williamsovy (1998) definice je „vzdělávání cílově

orientované, založené na zkušenosti, ovlivňuje chování a poznávání, a změny, které přináší,

jsou relativně stabilní.“ Honey a Mumford 1996 vysvětlili, že ke „vzdělávání dochází,

když mohou lidé ukázat, že znají něco, co neznali předtím (znalost, pochopení něčeho a

také fakta) a když mohou dělat něco, co nemohli dělat předtím (dovednosti).“ (Armstrong,

2007)

3.1.1. Personální činnost v oblasti vzdělávání

Personalisté se v organizacích zaměřují na člověka v pracovním procesu a s ním

související procesy. V dnešní době se používá moderní pojetí personální práce, která se

nazývá řízení lidských zdrojů. (Koubek, 2001)

Podle Armstronga 2007 je řízení lidských zdrojů definováno jako: strategický a

logicky promyšlený přístup k řízení toho nejcennějšího, co organizace mají - lidé, kteří v

organizaci pracují a kteří individuálně i kolektivně přispívají k dosažení cílů organizace.“

Personální činností se rozumí rozvíjení lidského kapitálu, jehož složkami jsou

teoretické znalosti získávané studiem a praktické zkušenosti. Praktické zkušenosti se

získávají při výkonu profese, v konkrétně daných pracovních podmínkách. (Mužík, 2004)

Plánované vzdělávání pracovníků je úkolem vedoucích pracovníků organizace, a

jejich kvalita je často nepřímo spojována právě s jejich schopností vést lidi k cílům dané

organizace a se schopností rozvíjet a vzdělávat je. (Bělohlávek, 2001)

Cílem vzdělávání zaměstnanců je prohloubení jejich pracovní kvalifikace ve firmě.

Tento proces je soubor vědomých, cílených a plánovaných činností, při kterém

zaměstnanec získává znalosti, dovednosti a vhodné pracovní jednání nutné k práci

v organizaci. (Dvořáková, 2007)

Jedná se o jednu z klíčových aktivit, které vedou ke zvýšení konkurenceschopnosti

organizace. Výdaje spojené s investicemi do lidského kapitálu jsou stejně tak důležité jako

ostatní výdaje organizace. (Forwarczná, 2010)

Rozvojové aktivity, které formují jejich dovednosti, schopnosti a podnikové

hodnoty, mají především za úkol rozvíjet jejich flexibilitu a připravenost na změny.
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Uveďme několik konkrétních důvodů: (Koubek, 2001)

 Častější jsou organizační změny a lidé je tedy mnohem více musejí

zvládat

 Stále častěji se objevují nové poznatky a vznikají nové technologie,

takže znalosti a dovednosti lidí stále rychleji zaostávají

 Změny hodnotových orientací lidí a orientace na kvalitu pracovního


[…]


V současné době mají mladí lidé na výběr ze široké škály pracovních možností a

jako negativní jev se ukazuje to, že studenti netuší, jakou kariérní dráhu si vybrat. Nejsou

si vědomi, v jaké oblasti by chtěli jednou pracovat a jaké dovednosti a pracovní náplň

obnáší vykonávání konkrétní profese. AIESEC jako řešení nabízí studentům získání praxe

v některých z nejvíce atraktivních pracovních oblastí dnešní doby, a to marketingu, public

relations, obchodu a projekt managementu. Příslušníkům organizace je umožněno si vybrat

pracovní oblast, ve které chtějí působit v organizaci a libovolně ji změnit, pokud zjistí, že

jim nevyhovuje. Tento systém dovoluje budoucím absolventům vyjasnit si jejich profesní

směřování a získat praxi.

Organizace poskytuje svým členům kvalifikační a osobností rozvoj pomocí

tréninků a workshopů zprostředkovaných členy organizace i externími specialisty,

konferencemi a nabídkou jazykových kurzů a zahraničních stáží.

Hlavním motivem studentů pro vstup do organizace je sebevzdělávání se a získání

dovedností a zkušeností, které jim dávají výhody při pracovním pohovoru.

Z dotazníkového šetření vyplývá, že více jak 70% studentů využívá v současném

zaměstnání zkušenosti získané v AIESEC a věří, že je nadále budou využívat i

v budoucnosti.

Nespokojenost s kvalifikačním a osobnostním rozvojem členů spočívá

v nedostatečně vypracovaném systému vzdělávání a deficitu kontinuálnosti v plánu

rozvoje. Člen nemá možnost sledovat svůj růst během působení v organizaci. Díky časté

změně ve vedení v oblasti lidských zdrojů, která se stará o osobnostní rozvoj a vzdělávání

členů, se mění zavedené metody a chybí tak fungující systém hodnocení rozvoje členů.
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Člověk, který prošel AIESEC si tedy často až po delším časovém úseku sám plně uvědomí

získané dovednosti a zkušenosti v této organizaci. Organizaci je doporučeno se primárně

zaměřit na tento problém a na jeho vyřešení začít spolupracovat s externími pracovníky

v oblasti lidských zdrojů, kteří by jim pomohli vytvořit tento systém a dohlíželi na jeho

plnění.

Z dotazníkového šetření vyplývá, že všichni respondenti, i přes nedostatky

v kvalifikačním a osobnostním rozvoji, si působením v organizaci zvýšili své sebevědomí

a uvědomili si, že jsou schopni dokázat více, než si mysleli.
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Příloha č.1: Dotazník

Dobrý den,

Jmenuji se Jana Obručová a studuji na Provozně ekonomické fakultě na České zemědělské

univerzitě.

Tento dotazník slouží k vypracování bakalářské práce na téma Kvalifikační a osobnostní

rozvoj v neziskové organizaci AIESEC. Vyplnění dotazníku probíhá anonymně a údaje

budou využity pouze ke studijním účelům.

Děkuji za váš čas.

Jana Obručová, 3. Ročník - Hospodářská a kulturní studia, Česká zemědělská univerzita.

1. Pohlaví

Muž

Žena

2. Věková kategorie

20-23

24-26

3. Jak dlouho působíte v organizaci?

Čtvrt roku

Půl roku

Rok

Dva roky

Více než dva roky

4. V jaké oblasti působíte?

OGX

Marketing

Finance

GIP

GCDP

TM

Jiné

5. Jakou pracovní pozici zastáváte?

Newie
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 Vicepresident

TeamLeader

President

Jiná

6. Co vás motivovalo k přidání do AIESEC

7. Jste spokojeni se současnou nabídkou rozvoje a vzdělávání v AIESEC?

8. Je získané vzdělání v organizaci dostatečné pro výkon vaší pracovní pozice?

Rozhodně ano

Spíše ano

Spíše ne

Rozhodně ne

9. Využili jste získané vzdělání v AIESEC ve vašem současném povolání?

Rozhodně ano

Spíše ano

Spíše ne

Rozhodně ne

10. Myslíte si, že rozvoj v AIESEC vám v budoucnosti pomůže v pracovním procesu?

Rozhodně ano

Spíše ano

Spíše ne

Rozhodně ne

11. Podporuje AIESEC váš osobnostní rozvoj?

Rozhodně ano

Spíše ano

Spíše ne

Rozhodně ne

12. Zlepšili jste si svoje komunikační dovednosti?

Rozhodně ano

Spíše ano

Spíše ne

Rozhodně ne

13. Rozvinuli jste si v AIESEC leadership schopnosti?
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 Rozhodně ano

Spíše ano

Spíše ne

Rozhodně ne

14. Zlepšili jste si vaše prezentační dovednosti?

Rozhodně ano

Spíše ano

Spíše ne

Rozhodně ne

15. Naučili jste se klidněji řešit krizové situace?

Rozhodně ano

Spíše ano

Spíše ne

Rozhodně ne

16. Využíváte dostatečně možnosti vzdělávání, které vám AIESEC nabízí?

Rozhodně ano

Spíše ano

Spíše ne

Rozhodně ne

17. Zajímáte se o další možnosti vzdělávání?

Rozhodně ano

Spíše ano

Spíše ne

Rozhodně ne

18. Máte možnost navrhnout jiné možnosti vzdělávání a osobnostního rozvoje?

Rozhodně ano

Spíše ano

Spíše ne

Rozhodně ne

19. Získali jste větší sebevědomí díky zkušenostem v AIESEC?

Rozhodně ano

Spíše ano
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 Spíše ne

Rozhodně ne

20. Jak celkově hodnotíte vzdělávání a osobnostní rozvoj v AIESEC?

Velmi pozitivně

Spíše pozitivně

Spíše negativně

Negativně

21. Co vám chybí v kvalifikačním a osobnostním rozvoji v AIESEC?

22. Jaké dovednosti byste se chtěli ještě naučit v AIESEC?