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Odůvodnění hodnocení a celkové shrnutí (povinné, minimálně 500 znaků):

Předložená bakalářská práce nesplňuje formální požadavky pro psaní bakalářských prací(např. počet požadova-
ných stran pro jednotlivé kapitoly práce, názvy kapitol, užívání 1. osoby).

V rámci kapitoly ”Cíl práce a metodika” není jednoznačně zformulován hlavní cíl práce a není vymezena metoda
pozorování (zda se jednalo o skryté či zjevné pozorování a zda byla tato metoda použita u všech zaměstnanců
organizace či jen u výběrového souboru zaměstnanců, v jakém časovém horizontu).

Teoretická část práce neobsahuje vymezení základních pojmů z oblasti rozvoje zaměstnanců.

Otázky k obhajobě (minimálně 2 otázky):

1. Jaká je vazba mezi rozvojem zaměstnanců a řízením lidských zdrojů?

2. Jaký je rozdíl mezi pojmy ”dovednost” a ”schopnost”?

3. Charakterizujte vazbu mezi rozvojem osobnosti a vzděláváním.

4. Jaké metody vzdělávání byste organizaci AISEC doporučila při současném personálním stavu?
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